к делу №

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 декабря 2025 года 

<

адрес>

Майкопский городской суд Республики Адыгея в составе:

председательствующего – судьи Ситниковой С.Ю.,

при секретаре судебного заседания ФИО17,

с участием представителя ФИО14 по доверенности и ордеру ФИО21,

представителя ФИО13, по доверенности и ордеру ФИО22,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО14 к ФИО13 об уменьшении обязательной доли в наследстве, признании свидетельства о праве на наследства по закону недействительным, признании права собственности, встречному иску ФИО13 к ФИО14 о признании права собственности, выделе доли, включению супружеской доли в состав наследства,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО14 обратился в суд с иском к ФИО13 об уменьшении обязательной доли в наследстве, признании свидетельства о праве на наследства по закону недействительным, признании права собственности. В обоснование своих требований указал, что состоял в браке с ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 скончалась. После смерти ФИО8 открылось наследство в виде имущества. Истцу принадлежит № доли в праве общей долевой собственности на указанное имущество. № доля в праве общей долевой собственности на указанное имущество принадлежит ФИО3-матери наследодателя и приставляет собой обязательную долю в имуществе, поскольку на момент смерти наследодателя ФИО13 была нетрудоспособной. ФИО3 при жизни наследодателя иным имуществом, за исключением жилого дома по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> не пользовалась, какого-либо участия в его приобретении, создании не принимала. Объекты недвижимого имущества - земельный участок с кадастровым номером №, здание Автозаправочной станции, навес, № ТРЕ, резервуары № шт., расположенные по адресу: 

<

адрес>, Западная окраина, с кадастровым №, земельный участок с кадастровым номером №, нежилое здание АЗС, навес, № ТРК, резервуары № шт., расположенные: 

<

адрес>, д. б/н, №+№ м трассы Майкоп-Псебай, с кадастровым номером № фактически эксплуатируются 

<

данные изъяты> (ОГРН №) директором и учредителем которого является истец. Наследодатель при жизни к эксплуатации указанного имущества отношения также не имел. Истец полагает возможным уменьшить обязательную долю в наследуемом имуществе исключив из него земельный участок с кадастровым номером №, здание Автозаправочной станции, навес, № ТРЕ, резервуары № шт., расположенные по адресу: 

<

адрес>, Западная окраина, с кадастровым! №, земельный участок с кадастровым номером №, нежилое здание АЗС, навес, № ТРК, резервуары № шт., расположенные: 

<

адрес>, д. б/ь №+№ м трассы 

<

адрес>, с кадастровым номером №. Объекты недвижимого имущества-квартиры №№, №, находящиеся по адресу: 

<

адрес> фактически используются для проживания истцом и сыновьями наследодателя ФИО2, ФИО32 ФИО3 в данных жилых помещениях не проживал и их не использовал. Не пользовался ФИО3 при жизни наследодателя и земельным участком с кадастровым номером №, адрес (местоположение): 

<

адрес>, 

<

адрес>, юго-западная окраина, примерь № м по направлению на ю-з от аула. Выделение обязательной доли ФИО3 из указанного имущества натуре не представляется возможным, в виду ее незначительности. С учетом наличия требований ФИО13 о вселении ее в жилой дом по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также ее возраста № лет, отсутствия возможности использовать спорные объекты собственности всеми сособственниками по их назначению, истец полагает возможным определить денежную компенсацию за обязательную долю ФИО3.

Просил суд уменьшить обязательную долю ФИО13 в наследстве открывшимся после смерти ФИО8 исключив из нее земельный участок с кадастровым номером №, здание Автозаправочной станции, навес, № ТРЕ, резервуары № шт., расположенные по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с кадастровым №, земельный участок с кадастровым номером №, нежилое здание АЗС, навес, № ТРК, резервуары № шт., расположенные: 

<

адрес>, д. б/н. №+№ м трассы 

<

адрес>, с кадастровым номером №. Признать свидетельства о праве на наследство по закону на № долю праве на земельный участок с кадастровым номером №, здание Автозаправочной станции, навес, № ТРЕ, резервуары № шт., расположенные по адресу: 

<

адрес>, Запади окраина, с кадастровым №, земельный участок с кадастровым номером №, нежилое здание АЗС, навес, № ТРК, резервуары № штук, расположенные: 

<

адрес>, д. б/н, №+№ м трассы Майкоп-Псебай, с кадастровым номером №, выданные нотариусом Майкопского нотариального округ ФИО18 недействительными. Определить подлежащую выплате стоимость обязательной дог ФИО13 в квартирах №№, № по адресу: 

<

адрес>, горе Майкоп, 

<

адрес> земельном участке с кадастровым номеров № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, юго-западная окраина, примерно № м по направлению на ю-з от аула. Признать право собственности ФИО14 на объекты недвижимого имущества: земельный участок с кадастровым номером №, здание Автозаправочной станции, навес, № ТРЕ, резервуары № шт., расположенные по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с кадастровым №; земельный участок с кадастровым номером №, нежилое здание АЗС, навес, № ТРК, резервуары № шт., расположенные: 

<

адрес>, д. б/н, №+№ м трассы 

<

адрес>, с кадастровым номером №; квартиру №№, № по адресу: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, юго-западная окраина, примерно № м по направлению на ю-з от аула. 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, юго-западная окраина, примерно № м по направлению на ю-з от аула.

С учетом уточненных требований просил уменьшить обязательную долю ФИО13 в наследстве открывшимся после смерти ФИО8 исключив из нее земельный участок с кадастровым номером №, здание Автозаправочной станции, навес, № ТРЕ, резервуары № шт., расположенные по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с кадастровым №" земельный участок с кадастровым номером №, нежилое здание АЗС, навес, № ТРК, резервуары № шт., расположенные: 

<

адрес>, д. б/н, №+№ м трассы 

<

адрес>, с кадастровым номером №, прицеп марки №, модификация транспортного средства полуприцеп- цистерна, идентификационный номер №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, шасси №, регистрационный знак №, прицеп ОДА №, модификация транспортного средства полуприцеп-цистерна, идентификационный номер н/у, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, шасси №, регистрационный знак №, автомобиль марки MA3-№-№, модификация транспортного средства тягач седельный, идентификационный номер №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, шасси №, цвет белый, регистрационный знак №. Признать свидетельства о праве на наследство по закону на № долю праве на земельный участок с кадастровым номером №, здание Автозаправочной станции, навес, № ТРЕ, резервуары № шт., расположенные по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с кадастровым №, земельный участок с кадастровым номером №, нежилое здание АЗС, навес, № ТРК, резервуары № шт., расположенные: 

<

адрес>, д. б/н, №+№ м трассы 

<

адрес>, с кадастровым номером №, прицеп марки №, модификация транспортного средства полуприцеп-цистерна, идентификационный номер №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, шасси №, регистрационный знак №, прицеп ОДА №, модификация транспортного средства полуприцеп-цистерна, идентификационный номер н/у, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, шасси №, регистрационный знак №, автомобиль марки МАЗ-№-№, модификация транспортного средства тягач седельный, идентификационный номер №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, шасси №, цвет белый, регистрационный знак № выданные нотариусом Майкопского нотариального округа ФИО18 недействительными.

Признать за ним право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, здание Автозаправочной станции, навес, № ТРЕ, резервуары № шт., расположенные по адресу: 

<

адрес>, Западная окраина, с кадастровым №; земельный участок с кадастровым номером №, нежилое здание АЗС, навес, № ТРК, резервуары № шт., расположенные: 

<

адрес>, д. б/н, №+№ м трассы 

<

адрес>, с кадастровым номером №.; прицеп марки №, модификация транспортного средства полуприцеп- цистерна, идентификационный номер №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, шасси №, регистрационный знак №; прицеп ОДА №, модификация транспортного средства полуприцеп- цистерна, идентификационный номер н/у, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, шасси №, регистрационный знак №, -автомобиль марки’ МАЗ-№-№, модификация* транспортного средства тягач седельный, идентификационный номер №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, шасси №, цвет белый, регистрационный знак №; квартиры №№, № по адресу: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> юго-западная окраина, примерно № м по направлению на ю-з от аула; жилой дом, с кадастровым номером № и земельный участок площадью № /кв.м., с кадастровым номером №, расположенные по адресу: РА, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>; автомобиль 

<

данные изъяты> №, государственный номер Р № РО №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска и автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный номер А № КХ, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска.

Признать за ним право аренды земельного участка площадью № кв.м. с кадастровым номером №, расположенного по адресу: РА, 

<

адрес> 

<

адрес> «А».

Взыскать с него компенсацию стоимости доли ФИО13: автомобиля 

<

данные изъяты> №, государственный номер Р № РО №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска и автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный номер А № КХ, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска.

Признать. за ним право аренды земельного участка площадью № кв.м. с кадастровым номером №, расположенного по адресу: РА, 

<

адрес> «А».

Взыскать с ФИО19 компенсацию стоимости доли ФИО13 рыночную стоимость № доли жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: РА, 

<

адрес>, в размере № рублей.; рыночную стоимость № автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный номер А № КХ №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, в размере - №.; рыночную стоимость № доли автомобиля 

<

данные изъяты> №, государственный номер Р № РО №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, в размере № составляет-№.; рыночную стоимость № доли ФИО13 в 

<

адрес> по адресу: РА, 

<

адрес>, в размере №) рублей.; рыночную стоимость № доли ФИО13 в 

<

адрес> по адресу: РА, 

<

адрес>, в размере №) рублей.; рыночную стоимость обязательной доли ФИО13 на земельный участок, с кадастровым номером № по адресу: РА 

<

адрес>, аул Ходзь, юго-западная окраина, примерно № м. по направлению на ю-з от аула, в размере №) рублей; рыночную стоимость № доли в праве аренды земельного участка площадью № кв.м. с кадастровым номером № расположенного по адресу: РА, 

<

адрес> «А», в размере № руб.

ФИО13 обратилась в суд со встречным иском к ФИО14 о признании права собственности, выделе доли, включению супружеской доли в состав наследства. В обоснование своих встречных требований указала, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ее дочь ФИО8 После ее она вступила в наследство и в настоящее время является собственником № доли дома и земельного участка, расположенного по адресу: РА, 

<

адрес> 

<

адрес>. ФИО3 по встречному иску ФИО32 X. Р., супруг ее покойной дочери ФИО8 наследник по завещанию после смерти ФИО8, он вступил в наследство на № доли жилого дома и земельного участка, расположенного по адресу:. 

<

адрес>, 

<

адрес>. В указанном жилом доме она проживала с ДД.ММ.ГГГГ года вместе со своим супругом, дом был построен ей и ее супругом, зарегистрирован был на праве собственности за ФИО7 при жизни ФИО7 переоформил жилой дом, расположенный по 

<

адрес> на ФИО8, в свою очередь ФИО8 обещала их досмотреть. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 умер. В ДД.ММ.ГГГГ году, ФИО8 вселила в указанный жилой дом своего сына - ФИО11 который в ДД.ММ.ГГГГ году зарегистрировал брак с ФИО20 и с этого времени ФИО20 стала проживать с ними совместно. После смерти ее дочери внук и его супруга стали к ней плохо относиться, и их совместное проживание совместно стало невозможным. ДД.ММ.ГГГГ она выехала в 

<

адрес>, к другой своей дочери- ФИО10, так как нуждалась в лечении. В настоящее время ФИО11 и ФИО20 чинят ей препятствия в пользовании жилым домом, расположенным по адресу: РА, 

<

адрес>, в связи с чем я обратилась в Кошехабльский районный суд РА с иском о ее вселении и их выселении. Пояснила, что ФИО14 в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, РА, по 

<

адрес> никогда не жил, никогда им не пользовался. В собственности ФИО14 в 

<

адрес> имеется жилой дом, расположенный по 

<

адрес>, в котором ФИО3 проживает, когда приезжает в 

<

адрес>. За ней зарегистрировано право собственности на № долю жилого дома общей площадью № кв. м. кадастровый №, расположенного по адресу: РА, 

<

адрес>. № доли дома составляет № кв.м. Произвести раздел жилого дома, расположенного по адресу: РА, 

<

адрес>, на № и № долей невозможно. Согласно свидетельства о праве на наследство по закону на право аренды земельного участка площадью № кв.м, с кадастровым номером И №, расположенного по адресу: РА. 

<

адрес> «А». Указанный земельный участок расположен напротив дома по адресу: РА. 

<

адрес>, в котором она проживала все время и со своим мужем пользовались данным участком (по 

<

адрес>»А»), на нем в ДД.ММ.ГГГГ году был ими установлен ангар (нежилое помещение). Указанный ангар был приобретен на ихс мужем денежные средства ее родным братом - ФИО4, был установлен им, а также еемужем ФИО7 и сыном ФИО26 Этим земельным участком и ангаром она пользовалась еще до того, как ее дочь ФИО8 зарегистрировала свой брак с ФИО14 ФИО3 же ФИО14 земельным участком площадью № кв.м, с кадастровых номером №, расположенным по адресу: РА. 

<

адрес>, аут 

<

адрес>, 

<

адрес> «А» и расположенным на нем ангаром никогда не пользовался. Они с мужем имели в собственности земельный участок (пай), с кадастровым номером №, адрес: РА, 

<

адрес>, юго-западная окраина примерно № м по направлению от ю-з аула, примерной площадью № соток. Указанный земельный участок был приобретен ими по договору купли-продажи, а впоследствии как и остальное имущество переоформлено на ФИО8 ФИО3 никакого отношения к этому земельному участку не имел. Кроме того, ей известно, что за ФИО14 - числится автомобиль 

<

данные изъяты> № государственный регистрационный номер № №, ДД.ММ.ГГГГ годы выпуска; автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер № КХ № ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, которые были приобретены в период брака.

Просила суд признать за ней право собственности на жилой дом, кадастровый №, и земельный участок площадью № кв.м, кадастровый №, расположенных по адресу: РА, 

<

адрес>, взыскав с нее в пользу ФИО3 ФИО14 денежную компенсацию, равную № долей в праве собственности на жилой дом, кадастровый № и земельный участок площадью № кв.м, кадастровый №, расположенных по адресу: РА, р-н 

<

адрес>, в порядке раздела наследственного имущества.

Признать за ней право на аренду земельного участка площадью № кв.м, с кадастровым номером №, расположенного по адресу: РА. 

<

адрес> «А», взыскав с ФИО1 в пользу ФИО3 ФИО14 денежную компенсацию в размере № долей, в порядке раздела наследственного имущества.

Выделить в имуществе, нажитом ФИО8 и ФИО14, супружескую долю ФИО8 равную № доле в праве собственности на автомобили 

<

данные изъяты> № государственный регистрационный номер №, ДД.ММ.ГГГГ годы выпуска и автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер № ДД.ММ.ГГГГ года выпуска.

Включить данную супружескую долю в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО8

С учетом уточненных требований просила: выделить в имуществе, нажитом ФИО8 и ФИО14, супружескую долю ФИО8 равную № доле в праве собственности на автомобили 

<

данные изъяты> № государственный регистрационный номер № №, ДД.ММ.ГГГГ годы выпуска и автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер № ДД.ММ.ГГГГ года выпуска.

Включить данную супружескую долю в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО8

В порядке раздела наследственного имущества выделить ей в собственность: жилой дом, кадастровый №, и земельный участок, площадью № кв.м., кадастровый №, расположенные по адресу: РА, р-н 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; а также передать право на аренду земельного участка площадью № кв.м, с кадастровым номером №, расположенного по адресу: РА. 

<

адрес> «А», взыскав с ФИО14 в ее пользу денежную, компенсацию, равную № руб. руб., оставив в собственности ФИО14 - земельный участок с кадастровым номером №, здание автозаправочной станции, навес, резервуары № шт., расположенные по адресу: РА. 

<

адрес>, западная окраина, с кадастровым номером №;-здание с кадастровым номером №, расположенное по адресу: РА. 

<

адрес>, западная окраина; -земельный участок с кадастровым номером № нежилое здание АЗС, навес, № ТРК, резервуары № шт., расположенные по адресу: РА, 

<

адрес>, д. б\н, №+№ м трассы 

<

адрес>, с кадастровым номером №; -земельный участок с кадастровым номером № по адресу: РА, 

<

адрес>, аул Ходзь, юго-западная окраина, примерно № м по направлению от ю-з от аула; - четырехкомнатную 

<

адрес> площадью № кв.м., расположенную по адресу: РА, 

<

адрес>, кадастровый- №; № долю однокомнатной 

<

адрес> площадью № кв.м., расположенной по адресу: РА, 

<

адрес>, кадастровый №; автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер № ДД.ММ.ГГГГ года выпуска; автомобиль марки 

<

данные изъяты> № государственный регистрационный номер № №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска; прицеп марки №, модификация транспортного средства полуприцеп цистерна, идентификационный номер №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, шасси №, регистрационный знак №; прицеп марки ОДА №, модификация транспортного средства полуприцеп цистерна, идентификационный номер н\у, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, шасси №, регистрационный знак К0068001; автомобиль марки МАЗ -№-№, модификация транспортного средства грузовой тягач седельный, идентификационный номер №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, шасси №, цвет белый.

В судебное заседание истец (ФИО3 по встречному иску) ФИО14 не явился, надлежащим образом извещен о времени и месте судебного заседания.

Представитель истца (ФИО3 по встречному иску) ФИО14 по доверенности и ордеру ФИО21 поддержал окончательные уточненные исковые требования, просил их удовлетворить в полном объеме, уточненные встречные исковые требования ФИО13 не признал, просил в их удовлетворении отказать.

В судебное заседание ФИО3 (истец по встречному иску) ФИО13 не явилась, надлежащим образом извещена о времени и месте судебного заседания.

Представитель ФИО3 (истца по встречному иску) ФИО13 по ордеру и доверенности ФИО22 уточненные исковые требования ФИО14 не признала, просила в удовлетворении иска отказать, свои уточненные встречные исковые требования поддержала в полном объеме просила удовлетворить встречные исковые требования.

Выслушав доводы представителей сторон по первоначальному и встречному искам, заслушав эксперта, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу статьи 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных Кодексом.

В соответствии с п. 4 статьи 256 ГК РФ в случае смерти одного из супругов пережившему супругу принадлежит доля в праве на общее имущество супругов, равная одной второй, если иной размер доли не был определен брачным договором, совместным завещанием супругов, наследственным договором или решением суда.

При отсутствии указанных документов, доля пережившего супруга ФИО14 составляет №) долю.

Согласно свидетельству о заключении брака серии I-АЗ №, выданного Отделом ЗАГС 

<

адрес>, Республики Адыгея ДД.ММ.ГГГГ между ФИО14 и ФИО8 был зарегистрирован брак с присвоением фамилий: мужу ФИО32, жене- ФИО33.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 скончалась, о чем Отделом ЗАГС 

<

адрес>, Республики Адыгея выдано свидетельство о смерти от ДД.ММ.ГГГГ серии I-АЗ №

ФИО14 и ФИО8 являются родителями ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о рождении.

На основании завещания удостоверенного ДД.ММ.ГГГГ ФИО23 наследником ФИО24 в № долях является ее муж - ФИО14

Согласно материалам наследственного дела № УИН № и № от ДД.ММ.ГГГГ, в состав наследственного имущества после смерти ФИО8 открылось наследство в виде: жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>; -№) доли в праве аренды земельного участка площадью № кв.м., с кадастровым номером №, расположенного 

<

адрес> 

<

адрес>А; земельного участка с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, Западная окраина 

<

адрес>; нежилого здания, наименование: здание Автозаправочной станции, навес, № ТРЕ, резервуары № шт., местоположение: 

<

адрес>, Западная окраина, с кадастровым №; земельного участка с кадастровым номером №, адрес [местоположение): 

<

адрес>, № км+№ м. трассы 

<

данные изъяты>; нежилого здания, наименование: здание АЗС, навес, № ТРК, резервуары № пт., местоположение: 

<

адрес>, д. б/н, №+№ I трассы 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером объекта - №; земельного участка с кадастровым номером №, адрес местоположение): 

<

адрес>, аул 

<

адрес>, юго-западная окраина, примерно № м по направлению на ю-з от аула, квартиры, находящейся по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером объекта - №; № доли квартиры, находящейся по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером объекта - №.

Договором купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что ФИО25 продала, а ФИО6 купила 

<

адрес>, по адресу 

<

адрес>, площадью № кв. м.

Согласно договору дарения квартиры от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 подарил ФИО8 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

На основании договора дарения земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 подарил ФИО8 земельный участок, площадью № кв.м. распложенный по направлению на юго-запад а. 

<

адрес>.

Договором дарения от ДД.ММ.ГГГГ. подтверждается, что ФИО7 подарил ФИО8 жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Как следует из договора дарения от ДД.ММ.ГГГГ ФИО26 подарил ФИО8 автозаправочную станцию с земельным участком, расположенные по адресу: 

<

адрес>, д. б/н, №+№ I трассы 

<

адрес>, с кадастровым номером объекта - №; земельный участкок с кадастровым номером №.

На основании договора дарения земельного участка со строениями от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 подарил ФИО8 земельный участок для автозаправочных и газонаполнительных станций, расположенный в 

<

адрес> западная окраина 

<

адрес>.

Из ответа администрации муниципального образования «

<

адрес>» земельный участок, расположенный по адресу 

<

адрес>А предоставлен в аренду ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, сроком на № лет.

Согласно ответу заместителя начальника Управления Госавтоинспекции МВД по Республике ФИО27 Едиджи за ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.р. на регистрационном учете состояли, следующие транспортные средства: прицеп ОДА № ДД.ММ.ГГГГ г.в. грз №, полуприцеп № ДД.ММ.ГГГГ г.в. грз №, автомобиль МАЗ № ДД.ММ.ГГГГ г.в. грз №, копии договоров купли-продажи предоставить не представляется возможным в связи с истечением трех летнего срока хранения документов.

Копией ПТС № на прицеп цистерну ОДА № ДД.ММ.ГГГГ г.в. грз 

<

данные изъяты> подтверждается его регистрация за ФИО8, выдано МРЭО № ГИБДД МВД по РА в 

<

адрес> в июне ДД.ММ.ГГГГ г.

Копией ПТС № 

<

адрес> на полуприцеп цистерну № ДД.ММ.ГГГГ г.в. грз № подтверждается его регистрация за ФИО8, выдано МРЭО № ГИБДД МВД по РА в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Копией ПТС №

<

адрес> на грузовой тягач седельный МАЗ № ДД.ММ.ГГГГ г.в. грз № подтверждается его регистрация за ФИО8, выдано МРЭО № ГИБДД МВД по РА в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

Установлено, что ФИО14 принадлежит № доли в праве общей долевой собственности на земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>, а. Ходзь, 

<

адрес>, что подтверждается свидетельствами о праве на наследство по завещанию, выданными нотариусом Майкопского городского округа ФИО28, зарегистрировано в реестре №-н/№ от ДД.ММ.ГГГГ, №-н/№ от ДД.ММ.ГГГГ, а так же сведениями из выписки из ЕГРН на домовладение и земельный участок.

Согласно свидетельства о праве на долю в общем имуществе супругов от ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 принадлежит в соответствии с законом ? доля в праве в общем имуществе супругов право аренды земельного участка площадью № кв.м. с кадастровым номером №, распложенного по адресу: 

<

адрес>А.

Материалами дела установлено, а именно выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, что ФИО14 является директором и учредителем 

<

данные изъяты>

В эксплуатации и на балансе вышеуказанной организации находятся спорные объекты недвижимого имущества - земельный участок с кадастровым номером №, здание Автозаправочной станции, навес, № ТРЕ, резервуары № шт., расположенные по адресу: 

<

адрес>, Западная окраина, с кадастровым №, земельный участок с кадастровым номером №, нежилое здание АЗС, навес, 3 ТРК, резервуары 8 шт., расположенные: 

<

адрес>, д. б/н, №+№ м трассы 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером №, что подтверждается лицензией № ВХ-№ от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно сведениям ФИС ГИБДД М России за ФИО14 в период брака с ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован автомобиль 

<

данные изъяты> №, государственный номер Р № РО №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска и автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный номер А № КХ, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска с ДД.ММ.ГГГГ.

Судом установлено, что ФИО13 является матерью, а ФИО7 является отцом умершего наследодателя ФИО8, что подтверждается свидетельством о ее рождении, выданном ДД.ММ.ГГГГ серии I- АЗ №.

Из материалов наследственного дела № усматривается, что с заявлением о выделении обязательной доли на наследство после смерти ФИО8 к нотариусу обратилась ФИО10, действующая от имени ФИО13.

Согласно свидетельству о рождении, актовая запись № ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р. является сыном умершей ФИО33 ( ФИО31) ФИО15.

Согласно заявлению на имя нотариуса, поступившему от ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р. он не имеет права на обязательную долю в наследстве, аналогичное заявление поступило от ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждается так же записью акта о его рождении от ДД.ММ.ГГГГ №.

Судом установлено, что № доля на спорное указанное имущество в виде домовладения и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, а так же ? доля в праве аренды земельного участка площадью № кв.м. с кадастровым номером №, распложенного по адресу: 

<

адрес>А принадлежит ФИО13 - матери наследодателя и приставляет собой обязательную долю в имуществе, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ серии 

<

адрес>3.

Также свидетельством о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ? доли прицепа марки ОДА № г.в. принадлежащего наследодателю ФИО8 на праве собственности, принадлежит ФИО13

Свидетельством о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ? доли полуприцепа цистерны марки №. ДД.ММ.ГГГГ г.в принадлежащего наследодателю ФИО8 на праве собственности, принадлежит ФИО13

Свидетельством о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ? доли автомобиля марки ОМАЗ № ДД.ММ.ГГГГ г.в.. принадлежащего наследодателю ФИО8 на праве собственности, принадлежит ФИО13

Согласно справке из похозяйственной книги 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрирована по адресу 

<

адрес>, но не проживает на территории поселения с ДД.ММ.ГГГГ.

Вместе с тем, согласно доводам встречного искового заявления ФИО13 проживает у дочери ФИО10 с ДД.ММ.ГГГГ года.

Установлено, что наследниками, принявшими наследство по всем основаниям по завещанию являются ФИО5, а также ФИО13 в том числе, на основании ст. ст. 1142, 1149 ГК РФ.

Наследственное имущество, указанное в завещании, состоит из: всей принадлежащей наследодателю доли в праве общей долевой собственности на все вышеуказанное имущество.

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (пункт 1 статьи 1142 ГК РФ).

Согласно пункту 1 статьи 1149 ГК РФ несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя, его нетрудоспособные супруг и родители, а также нетрудоспособные иждивенцы наследодателя, подлежащие призванию к наследованию на основании пунктов 1 и 2 статьи 1148 настоящего Кодекса, наследуют независимо от содержания завещания не менее половины доли, которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону (обязательная доля), если иное не предусмотрено настоящей статьей.

Право на обязательную долю в наследстве удовлетворяется из оставшейся незавещанной части наследственного имущества, даже если это приведет к уменьшению прав других наследников по закону на эту часть имущества, а при недостаточности незавещанной части имущества для осуществления права на обязательную долю - из той части имущества, которая завещана. В обязательную долю засчитывается все, что наследник, имеющий право на такую долю, получает из наследства по какому-либо основанию, в том числе стоимость установленного в пользу такого наследника завещательного отказа.

В целях установления стоимости имущества судом были назначены судебная оценочная экспертиза и дополнительная оценочная экспертиза.

Выводами экспертного заключения № от ДД.ММ.ГГГГ в рамках судебной оценочно-технической экспертизы, установлено что раздел жилого дома, с кадастровым номером №, площадью № кв.м, расположенного по адресу: ФИО1, 

<

адрес>, в натуре, в соответствии с долями сторон (№ доля и №), технически не возможен.

При этом рыночная стоимость жилого дома, с кадастровым номером № и земельного участка площадью № кв.м., с кадастровым номером №, расположенных по адресу: РА, 

<

адрес>, составляет № № руб.;

рыночная стоимость № доли жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: РА, 

<

адрес>, составляет № руб.

рыночная стоимость № доли в праве на аренду земельного участка площадью № кв.м, с кадастровым номером №, расположенного по адресу: РА, 

<

адрес> «А», составляет № руб.;

Так как № доля в пересчете на единицу измерения стоит меньше, чем единица измерения № долей жилого дома и земельного участка, эксперт справочно приводит результаты расчета № рыночная стоимость № доли жилого дома и земельного участка, расположенного в РА 

<

адрес>, составляет № руб.;

рыночная стоимость 

<

данные изъяты>, государственный номер А № КХ О года выпуска, составляет: № руб.;

рыночная стоимость автомобилей 

<

данные изъяты> №, грз Р № РО №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, составляет: № рублей, соответственно стоимость доля ФИО13 составляет-№ руб.;

рыночная стоимость обязательной доли ФИО13 в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, составляет № руб.;

рыночная стоимость обязательной доли ФИО13 в 

<

адрес> по ад 

<

адрес>, составляет № руб.;

рыночная стоимость обязательной доли ФИО13 на земельный участок, с кадастровым номером № по адресу: РА, 

<

адрес>, аул юго-западная окраина, примерно № м. по направлению на ю-з от аула, составила № руб.

Согласно выводам дополнительной судебной оценочной экспертизы № рыночная стоимость земельного участка с кадастровым номером №, здание автозаправочной станции, навеса, резервуаров № шт., расположенных по адресу: РА, 

<

адрес>, западная окраина, с кадастровым номером № составляет № руб.

Вместе с тем, рыночная стоимость здания с кадастровым номером №, расположенного по адресу: РА, 

<

адрес>, западная окраина составляет № руб.;

рыночная стоимость здания с кадастровым номером №, расположенного по адресу: РА, 

<

адрес>, западная окраина составляет № руб.;

рыночная стоимость земельного участка с кадастровым номером № составляет № руб.;

рыночная стоимость нежилого здания АЗС, навеса, № ТРК, резервуаров № шт., расположенных по адресу: РА, 

<

адрес>, д. б/н, №+№ м трасы 

<

адрес>, с кадастровым номером № составляет № № руб.;

рыночная стоимость прицепа марки №, модификация транспортного средства полуприцеп цистерна, идентификационный номер №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, шасси №, регистрационный знак № № руб.;

рыночная стоимость прицепа марки ОДА №, модификация транспортного средства полуприцеп цистерна, идентификационный номер н/у, № года выпуска, шасси №, регистрационный знак № составляет № руб.;

рыночная стоимость автомобиля марки МАЗ-№-№, модификация транспортного средства грузовой тяга седельный, идентификационный номер №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, шасси №, цвет белый, регистрационный знак № составляет № руб.

В соответствии с пунктом 4 статьи 1149 ГК РФ, если осуществление права на обязательную долю в наследстве повлечет за собой невозможность передать наследнику по завещанию имущество, которым наследник, имеющий право на обязательную долю, при жизни наследодателя не пользовался, а наследник по завещанию пользовался для проживания (жилой дом, квартира, иное жилое помещение, дача и тому подобное) или использовал в качестве основного источника получения средств к существованию (орудия труда, творческая мастерская и тому подобное), суд может с учетом имущественного положения наследников, имеющих право на обязательную долю, уменьшить размер обязательной доли или отказать в ее присуждении.

Данная правовая норма наделяет суд необходимыми для осуществления правосудия дискреционными полномочиями по определению, исходя из фактических обстоятельств дела, возможности или невозможности передачи наследнику по завещанию указанного имущества, а также по оценке имущественного положения наследников.

Таким образом, по данному делу исходя из заявленных истцом требований, выводов оценочной экспертизы, а также с учетом подлежащих применению норм материального права, одним из юридически значимых и подлежащих установлению обстоятельств является выяснение судом вопроса о том, приведет ли реализация наследником по закону своих прав в отношении наследственного имущества к невозможности использовать наследником по завещанию имущества, которое он ранее при жизни наследодателя использовал для проживания.

Правило об обязательной доле в наследстве, ограничивающее свободу завещания, введено в гражданское законодательство в целях материального обеспечения отдельных категорий лиц, которые нуждаются в особой защите в силу их возраста или состояния здоровья, что соответствует Конституции РФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ N 209-О Конституционный Суд отметил, что анализ практики применения ст. 1149 ГК РФ свидетельствует о том, что праву нетрудоспособного на обязательную долю в наследстве суды придают абсолютный, императивный характер без учета обстоятельств конкретного дела, в частности наличия у нетрудоспособного наследника по закону собственного имущества, его участия в образовании общей собственности, длительности совместного пользования ею.

При таких обстоятельствах, существенным и юридически значимым обстоятельством является природа наследственного имущества.

Вместе с тем, один лишь факт нетрудоспособности наследника ФИО13 не может являться безусловным основанием для реализации права на обязательную долю в наследственном имуществе.

В соответствии с пунктом 4 статьи 1149 ГК РФ, если осуществление права на обязательную долю в наследстве повлечет за собой невозможность передать наследнику по завещанию имущество, которым наследник, имеющий право на обязательную долю, при жизни наследодателя не пользовался, а наследник по завещанию пользовался для проживания (жилой дом, квартира, иное жилое помещение, дача и тому подобное) или использовал в качестве основного источника получения средств к существованию (орудия труда, творческая мастерская и тому подобное), суд может с учетом имущественного положения наследников, имеющих право на обязательную долю, уменьшить размер обязательной доли или отказать в ее присуждении.

При указанных обстоятельствах, учитывая, что реализация наследником по закону ФИО13 в отношении наследственного имущества приведет к невозможности использовать наследником по завещанию имущества – ФИО14 и невозможности передачи ему имущество, отсутствие нуждаемости ФИО13 в обязательной доле, исходя из дискреционных полномочий суда, суд соглашается с заявленными ФИО14 требованиями, полагая необходимым отказать ФИО13 в присуждении обязательной доли в наследстве ФИО8

Обращаясь в суд с иском об уменьшении обязательной доли наследника ФИО32 ссылалась на то, что, являясь наследником по завещанию, и при жизни наследодателя проживал совместно с ней и пользовался всем принадлежащим умершей имуществом как своим собственным, в то время как ФИО13 при жизни наследодателя указанным имуществом никогда не пользовалась, в его приобретении участия не принимала, данные доводы нашли свое подтверждение в суде.

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

Иск ФИО14 к ФИО13 об уменьшении обязательной доли в наследстве, признании свидетельства о праве на наследства по закону недействительным, признании права собственности - удовлетворить.

Уменьшить обязательную долю ФИО13 в наследстве открывшимся после смерти ФИО8, исключив из нее: земельный участок с кадастровым номером №, здание Автозаправочной станции, навес, № ТРЕ, резервуары № шт., расположенные по адресу: 

<

адрес>, Западная окраина, с кадастровым №; земельный участок с кадастровым номером №, нежилое здание АЗС, навес, № ТРК, резервуары № шт., расположенные: 

<

адрес>, д. б/н, №+№ м трассы 

<

адрес>, с кадастровым номером №; прицеп марки №, модификация транспортного средства полуприцеп-цистерна, идентификационный номер №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, шасси №, регистрационный знак №; прицеп ОДА №, модификация транспортного средства полуприцеп-цистерна, идентификационный номер н/у, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, шасси №, регистрационный знак №; автомобиль марки МАЗ-№-№, модификация транспортного средства тягач седельный, идентификационный номер №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, №, цвет белый, регистрационный знак №.

Признать свидетельства о праве на наследство по закону на № долю в праве на земельный участок с кадастровым номером №, здание Автозаправочной станции, навес, № ТРЕ, резервуары № шт., расположенные по адресу: 

<

адрес>, Западная окраина, с кадастровым №; земельный участок с кадастровым номером №, нежилое здание АЗС, навес, № ТРК, резервуары № шт., расположенные: 

<

адрес>, д. б/н, №+№ м трассы Майкоп-Псебай, с кадастровым номером №; прицеп марки №, модификация транспортного средства полуприцеп-цистерна, идентификационный номер №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, шасси №, регистрационный знак №; прицеп ОДА №, модификация транспортного средства полуприцеп-цистерна, идентификационный номер н/у, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, шасси №, регистрационный знак №; автомобиль марки МАЗ-6422А8-332, модификация транспортного средства тягач седельный, идентификационный номер №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, шасси №, цвет белый, регистрационный знак №, выданные нотариусом Майкопского нотариального округа ФИО18 недействительными.

Признать право собственности ФИО14 на следующее имущество:

- земельный участок с кадастровым номером №, здание Автозаправочной станции, навес, № ТРЕ, резервуары № шт., расположенные по адресу: 

<

адрес>, Западная окраина, с кадастровым №

- земельный участок с кадастровым номером № нежилое здание АЗС, навес, № ТРК, резервуары № шт., расположенные: 

<

адрес>, д. б/н, №+№ м трассы 

<

адрес>, с кадастровым номером №.

-прицеп марки №, модификация транспортного средства полуприцеп-цистерна, идентификационный номер №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, шасси №, регистрационный знак №,

- прицеп ОДА №, модификация транспортного средства полуприцеп-цистерна, идентификационный номер н/у, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, шасси №, регистрационный знак №,

-автомобиль марки МАЗ-№-№, модификация транспортного средства тягач седельный, идентификационный номер №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, шасси №, цвет белый, регистрационный знак №

- 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, общей площадью № кв. м., с кадастровым номером №;

- 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, общей площадью № кв. м., с кадастровым номером №;

- земельный участок с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, юго-западная окраина, примерно № м по направлению на ю-з от аула.

- жилой дом, с кадастровым номером № и земельный участок площадью № кв.м., с кадастровым номером №, расположенные по адресу: РА, 

<

адрес>

-автомобиль 

<

данные изъяты> №, государственный номер Р № РО №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска и автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный номер А № КХ, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска.

Признать за ФИО14 право аренды земельного участка, площадью № кв.м. с кадастровым номером №, расположенного по адресу: РА, 

<

адрес> «А».

Взыскать с ФИО14 в пользу ФИО13 компенсацию стоимости доли имущества:

- рыночную стоимость № доли жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: РА, 

<

адрес>, в размере № рублей.

- рыночную стоимость № доли автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный номер А № КХ №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, в размере № рублей.

- рыночную стоимость № доли автомобиля 

<

данные изъяты> №, государственный номер Р № РО №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, в размере № рублей.

- рыночную стоимость № доли в 

<

адрес> по адресу: РА, 

<

адрес>, в размере № рублей.

- рыночную стоимость № доли в 

<

адрес> по адресу: РА, 

<

адрес>, в размере № рублей.

- рыночную стоимость обязательной доли ФИО13 на земельный участок, с кадастровым номером № по адресу: РА, 

<

адрес>, юго-западная окраина, примерно № м. по направлению на ю-з от аула, в размере № рублей.

- рыночную стоимость № доли в праве аренды земельного участка площадью № кв.м. с кадастровым номером №, расположенного по адресу: РА, 

<

адрес> «А», в размере № рублей.

Во встречном иске ФИО13 к ФИО14 о признании права собственности, выделе доли, включению супружеской доли в состав наследства – отказать.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Верховный Суд Республики Адыгея через Майкопский городской суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

В окончательной форме решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий подпись С.Ю. Ситникова

УИД 01RS0№-56

Подлинник находится в материалах дела

№ в Майкопском городском суде РА